Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

1. ATA DA 447ª. REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONRERP/DF – 6ª. 1
REGIÃO Aos vinte e seis dias do mês de março de 2013, às 18 horas, na sede da 2
Autarquia, reuniu-se a Plenária do Conrerp 6ª. Região para a sua quadragésima 3
sétima Reunião Ordinária. 2. PRESENÇAS – Reuniram-se o Conselheiro efetivo, 4
José Ulisses Fontenele Figueira – secretário geral, Antonio Carlos Belarmino 5
Lago, Tesoureiro e os Conselheiros suplentes, Francisco Tadeu Gardesani Luz, 6
Elisa da Silva Oliveira e a assistente da diretoria Executiva, Maria Lúcia Dutra, e 7
Tony Clébio Brito Granjeiro, assistente administrativo. 3. ABERTURA – Dando 8
abertura à reunião, o secretário geral ressaltou que permanecerá na reunião até 9
às 19h:30, e em função da presença de somente três conselheiros efetivos, o 10
conselheiro suplente presente à reunião, passará a ter direito a voto. 4. LEITURA 11
DA ATA ANTERIOR – O Tesoureiro leu a Ata da reunião anterior cujos termos 12
foram aprovados. Seu conteúdo será publicado no site do Conrerp 6ª. Região. 5. 13
PROCESSOS PARA AVALIAÇÃO: Processo nº 961/2013 – Maria Jose Garcia 14
Pereira – Transferência oriunda do Conrerp 2ª Região, Processo nº 962/2013 – 15
Samira Virgínia de França - Solicitação de Registro Definitivo, Processo nº 16
963/2013 – Cristina Sousa Parreira – Solicitação de Registro Definitivo, Processo 17
nº 964/2013 – Natália Leite Lima – Cancelamento de Registro Provisório. Todos os 18
processos foram analisados e aprovados. 6. TESOURARIA: a) Saldo Conta 19
Corrente: Saldo total da conta corrente em 26/03/2013 - R$ 9.175,65 b) 20
Liberação de R$ 896,22 (oitocentos e noventa e seis reais e vinte e dois 21
centavos) para custas processuais dos inadimplentes que serão Inscritos na 22
Dívida Ativa da União. Foi aprovada a liberação do valor acima epigrafado para a 23
Assessoria Jurídica proceder com as inscrições de 40 devedores inadimplentes 24
com as anuidades dos anos de 2008 a 2012. 7. Assessoria Jurídica: Cobranças 25
e Negociações: a) Apresentação da relação dos devedores que serão 26
inscritos na dívida ativa da união: Ficou acordado que a relação será 27
apresentada na próxima reunião b) Análise e Proposta de Pagamento: Luciana 28
A. Bezerra Lopes de Albuquerque: Devedora das anuidades de 2008 a 2012, num 29
montante de R$ 2.601,15 - Proposta do Setor de Atendimento: Parcelamento em 30
até 6 vezes de R$ 433,52. A profissional contrapropôs a possibilidade do 31
parcelamento do débito em mais vezes. Como a profissional manifestou interesse 32
em quitar o débito e considerando que a parcela proposta pelo Setor de 33
Atendimento, ficou muito alta para as condições financeiras da profissional foi 34
aprovado o parcelamento em 10 parcelas iguais e sucessivas de R$ 35

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região

SDS Ed. Venâncio II SL 305

70393-900 Brasília DF

Fone (61) 3224-3844 Fax (61) 3223-7373

@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br

260,11(duzentos e sessenta reais e onze centavos). 8. Administrativo: Eventos - 36
a) Primeiro Semestre: Para tratar de questões relacionadas à Construção Civil e 37
a comercialização de imóveis residenciais: Para a realização do evento para o 38
primeiro semestre, o conselheiro Francisco Gardesani, sugeriu os dias 11/12/13 e 39
14 de junho. O conselheiro ficou de elaborar um pré-projeto que será 40
encaminhado a todos os conselheiros para que enviem sugestões.  b) Segundo 41
Semestre: Agências Reguladoras e seus públicos. Uma ampla discussão. Nomear 42
Comissão para estudar o encontro de representantes, parlamentares e população

José Ulisses Fontenele Figueira  64

. 43
Para a realização do segundo evento que será apenas no segundo semestre será 44
definido posteriormente as datas. c) Ofício do Prefeito de Anastácio – Município 45
de MS, em resposta a carta do Conrerp. Recebemos Ofício do Prefeito de 46
Anastácio, onde foi solicitado o número de registro da diretora de relações 47
públicas, devido à mesma não possuir registro no Conrerp/6. Após lida e analisada 48
a correspondência os conselheiros presentes decidiram pelo encaminhamento a 49
Assessoria Jurídica para providências.  d) Posse da conselheira efetiva do 50
Conselho Federal Ludimila Aparecida de Souza Costa. O Conrerp/6, enviou e-51
mail ao Conferp confirmando a realização da reunião do dia 09/042013, ocasião 52
que será dada a posse a nova conselheira 9. Site: O Sr. André de Castro, 53
responsável pelas publicações das notícias no site, enviou e-mail solicitando 54
reajuste financeiro. Considerando a pouca demanda dos trabalhos realizados, a 55
solicitação de reajuste de R$ 300,00 para R$ 500,00 não foi aprovada pela 56
tesouraria, sendo acatado pelos conselheiros e ficou a decisão do Conrerp realizar 57
uma pesquisa com novas propostas. Sobre os comentários da profissional Zélia e 58
das denúncias do Conrerp a Câmara dos Deputados, o conselheiro Francisco 59
Gardezani ficou de minutar um ofício ao Conferp para posterior aprovação da 60
diretoria. Nada mais havendo para tratar e para constar, eu, Antônio Carlos 61
Belarmino Lago, Tesoureiro, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e 62
pelos demais conselheiros presentes. Brasília, 26 de março de 2013. 63

Antonio Carlos Belarmino Lago 65

Francisco Tadeu Gardesani Luz 66

 Elisa da Silva Oliveira  67